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Abstract

Over the last two years the number of refugees and asylum seekers in European

countries dramatically increased, with asylum claims mostly originating from countries

affected by war and poverty, especially in the Middle East, Africa, and the Balkans. The

rapid increase of the mobility of migrants raises contradictory reactions in society and

individual countries can not agree on an acceptable solution. Against the background,

Western European countries usually approach the immigrants more openly than Eastern

European countries. A big role in the question of acceptance of migrants in different

countries is played by the media. In contemporary society, the media constitute the main

source of information about what is happening in the world and intermediate events in

which the public cannot participate directly. Therefore it is important to examine how mass

media in Eastern and Western European countries present the issues of solidarity, human

rights, and the right to asylum. The aim of this master thesis is to find out what the main

differences are in the case of printed mass media and whether the western newspapers

create a better image of refugees than eastern media. As a representation of an Eastern

European medium one Czech daily newspaper was chosen and from Western newspapers

one German medium was selected. The purpose of the master thesis is not to generalize the

results on all Western and Eastern media, but to examine if those two newspapers fit the

generally accepted opinion that Western countries face the migrant crisis more openly than

Eastern countries and what the main differences in reporting about the crisis are in case of

one of the Eastern European and one of the Western European daily press. The method

used was quantitative content analysis and the period of examination September 2015.
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Předpokládaný název práce:

Migrační krize v očích českých a německých médií

Teoretická východiska:

Za poslední rok se rapidně zvýšil počet migrantů a žadatelů o azyl do evropských

zemí a to převážně ze států zasažených válkou a chudobou, zejména z oblasti blízkého

východu, Afriky a Balkánského poloostrova. Ne všechny žádosti jsou však vyřízeny

kladně a Evropská unie je v řešení problému poněkud nejistá. Rapidní nárůst mobility

migrantů vyvolává ve společnosti protichůdné reakce a jednotlivé státy se mezi sebou

neumějí shodnout na přijatelném řešení. Velkou roli v otázce přijetí migrantů hrají

v jednotlivých zemích média. V současné společnosti totiž představují média hlavní zdroj

informací o dění ve světě a zprostředkovatele událostí, kterých se nemůžeme přímo

účastnit. Ovlivňují chování, postoje, či názory jedinců, mohou rozšiřovat obzory poznání,

vzdělávat, pomáhat v politickém i spotřebitelském rozhodování, ovlivňovat životní styl, ale

také děsit, vyvolávat napětí, navádět ke společensky nežádoucímu jednání a uvádět v omyl.

(Jirák 2003:151). V České republice zatím s uprchlíky nemáme velkou zkušenost, jen

minimální množství z nich totiž míří nebo v minulosti mířilo právě do naší země. Náš

obraz o typickém imigrantovi tedy z velké části podléhá právě tomu, jak o uprchlících

informují média. Ty mají nyní v rukou obrovskou moc při vytváření našich postojů. Jinak

je tomu v západních zemích Evropy a ve Skandinávii, kde lidé s imigranty přicházejí do

styku mnohem častěji a mají možnost vytvořit si na ně názor na základě osobního setkání.

Tyto země se nyní v době vyššího nárůstu migrace a prosbami o azyl většinou stavějí

k imigrantům otevřeněji než země východní Evropy. Zároveň se z jejich strany objevují

stížnosti na pasivitu východoevropských zemí a jejich nesolidárnost k západním zemím a

neochota problém řešit. Němci a Rakušané demonstrativně vítající uprchlíky nás – Čechy a

Slováky – usvědčují z mravního selhání, svým sobectvím jsme se vystavili pohrdání

(Šimečka, 2015). Je na místě všímat si, jak řeší problém solidarity, lidských práv a práva

na azyl masová média v západních zemích a u nás. Cílem mé diplomové práce je zjistit,

jaké jsou rozdíly v případě tištěných masových médií a zda jsou ta západní k dané

problematice vstřícnější a vytvářejí o imigrantech lepší obraz než média východní.

Institute of Social Sciences

Project of Master Thesis

Cíle diplomové práce:

Cílem mé diplomové práce je analýza denního tisku za účelem zjistit, jak která země

informuje o problematice, zda zastává objektivní stanovisko k problému a zda některá

z médií nepodávají zkreslené informace nebo dokonce nevytvářejí o imigrantech negativní

obraz. Dále také, nakolik je v jednotlivých zemích patrný rozdíl mezi způsobem, jak se

s uprchlickou krizí vyrovnávají seriózní deníky a bulvární média u nás a v západní cizině.

K analýze jsem si vybrala česká média, jakožto zástupce jedné z východoevropských zemí

a budu je zkoumat v kontrastu k Německu, jakožto zástupci západoevropských zemí a

zároveň jednomu z nejzkušenějších evropských států v oblasti problematiky imigrantů.

Ráda bych zjistila, zda česká média informují o problematice s menší citlivostí a

objektivitou než ta Německá a zda pomáhají v lidech utvářet negativní postoj

k uprchlíkům. Vycházím z předpokladu, že německá média budou jakožto zkušenější

v problematice informovat o tématu opatrněji a objektivněji než ta česká. Další otázkou

jsou rozdíly mezi seriózním deníkem a bulvárem v Německu a u nás.

Metody a prameny:

Teoretická část mé práce bude založena na vlivu masových médií na jedince a

společnost. V empirické části se zaměřím na kvantitativní obsahovou analýzu německých a

českých deníků. Z každé země jsem vybrala z těch nejčtenějších jeden seriózní a jeden

bulvární deník. Z německých se bude jednat o jeden z nejpopulárnějších světových deníků

Frankfurter Allgemeine Zeitung, který je znám svým konzervativně-liberálním přístupem a

patří mezi nejrespektovanější a zároveň nejčtenější německé noviny. Druhým německým

periodikem je nejprodávanější německý deník Bild, který je svým bulvárním zaměřením

opakem a vhodným kontrastem k prvnímu zkoumanému. Z českých deníků provedu

výzkum na nejčtenějších novinách, kterými jsou Blesk a na populárních a spíše seriózních

Lidových Novinách.
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1

Introduction

Since the beginning of 2015 the number of refugees and asylum seekers who come to

European countries has significantly increased. They are mostly from countries affected by

war and poverty, specifically from the Middle East, Africa and the Balkan Peninsula.

However, the member countries of the European Union are divided over solution of this

migrant crisis. In May 2015, the European parliament published a regularly updated

document called European Agenda on Migration, which deals with common migration

policy and serves as a guideline for managing the migrant crisis. According to the Agenda,

migrant politics and policy cannot be interchanged. The issue or problem would be better

solved on an international level because, as it claims, it is the only way how to solve the

crisis effectively. Migration and population movement has always been a part of our world,

it is not a phenomenon that occured suddenly. The things that have been changing are the

point of view and the approach to its solution (de Haas, 2015). It has been changing both in

different periods of time and in different locations/countries. Several authors who write

about migration also point out the fact that the state, in which the countries of the global

south currently are, and where the refugees are fleeing from is the result of colonization by

the developed countries and therefore migration and its related problems need global

cooperation and understanding of the nature of migration, instead of trying to prevent it

(Castles, 2015). Rapid increases in population movement cause contradictory reactions that

are visible in society, while these approaches compete on both the national and

international level. The problem starts at the moment when different ways of solving the

crisis divide society and political organizations such as the European Union. This

potentionally threatens its functioning. Particularly the Visegrad Four countries are

fighting against adopting mandatory quotas advocated by the European Parliament. This

escalates negative responses from others who argue that the approach of Visegrad

countries is the opposite of existing European values and moral responsibility. Western

countries argue that human mobility is a natural part of the globalized world, plus it is our

natural right to grant asylum to those in need and to be in solidarity with them. French

Foreign Minister Laurent Fabius commented the situation that attitudes of Visegrad Four

countries are in conflict not only with European values, but also with the whole direction

of the EU (Šimečka, Tallis, 2015).
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The attitude of the Czech Republic concerning the integration of refugees is currently

very dismissive. The latest CVVM poll, which was run in February 2016 and concerned

immigration issues and particularly the admission of refugees arriving to the EU from

areas affected by war, provides pessimistic results. Three fifths (61 %) of respondents hold

the view that the Czech Republic should not accept these refugees, one third of

respondents (31 %) would take them, but only until the end of war or the moment when

they would be able to come back to the country of their origin. Only a very small amount

of Czech citizens (3%) hold the view that the Czech Republic should accept these refugees

and let them settle down here. Overall, the Czech community is increasingly averse to

migrants and to providing them asylum. While in September 2015 only 50% of

respondents were against accepting refugees, 5 months later the number increased to 61%

(cvvm.soc.cas.cz/, 2016). A similar trend is visible in other Visegrad Four countries. In

Slovakia 80% of citizens are against welcoming refugees, and in Poland 75%. In Hungary

only every tenth person is for providing asylum to refugees (Rupnik, 2015). Czech citizens


[…]


popular.

If a newspaper provided the opinion of a third person, it was more often

positive towards migration when published in FAZ than LN.

This hypothesis is valid, but the results were quite balanced. 50% of opinions

presented in Lidové noviny were positive towards refugees and only a slightly higher

percentage of them (54%) appeared in FAZ.
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4 Analysis and disscussion

From the analysis it is evident that both newspapers informed about the migrant

crisis differently. German daily newspaper Frankfurter Allgemeine Zeitung showed the

crisis more often positively than Czech Lidové noviny. The analysis of two selected

newspapers obviously can not be generalized on Eastern-European and Western-European

attitudes towards the migrant crisis, but it confirms the publicly often mentioned thesis

about a better approach of Western countries, including the media, to the migrant crisis and

refugees.

One of the ways how Western countries substantiate the lack of solidarity that

Eastern countries show, is their communist past. German chancellor Angela Merkel

repeatedly blamed European post-communist countries from not learning from their past

and from the fact that refusing someone who is different is in principle wrong

(http://www.politico.eu/). Angela Merkel is not the only one who points out the fact that

the discord about a common solution of the crisis is mainly between post-communist

countries and the others. Czech publicist Jan Čulík, currently living in Great Britain wrote

the article “Fencing off the east: how the refugee crisis is dividing the European Union”

where he points to the fact that the post-communist countries of Central and Eastern

Europe have a different history, which now can be seen in our attitude towards the migrant

crisis. Čulík claims that one of the main sources of the negative approach towards refugees

is for example the fact that they were until recently used to be the ones who were helped

and not those who should help someone else. On the other hand Western countries got used

to provide help to others who were fleeing from communism and they learned how to cope

with the migrants (Culik, 20015 b). The same opinion shares the French political scientist

and historian Jacques Rupnik, who says that post-communist countries were used to live in

isolation and they did not know how to cope with migration. According to him it is a

paradox, because until recently it was they who were fleeing from their countries and

therefore were in a similar situation like refugees today. For example after 1956, more than

200 000 Hungarians found asylum in Austria or in other European countries. In a similar

situation were Czechs and Poles after 1968 and 1981. (Rupnik, 2015). Authors who study

migration also mention that the lack of solidarity of Eastern countrie is alarming mainly for

the reason that freedom of movement was oneof the main aim the countries tried to reach
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by revolution in 1989. Now, when they reached it, they refuse to provide it to others

(Rupnik, 2015). The hypothesis that the experience with communism could be one of the

main reasons of the negative approach towards refugees also is confirmed by statistics

which show that worse attitudes towards migrants are held in the former NDR than in the

Western part of Germany. One of the main roles also plays fear of the unknown. Firstly the

former communist countries are not used to share the country with people who believe in a

different religion or values. Only few people from these countries used to have a chance to

travel and meet different cultures personally. Fear of the unknown, which is deeply rooted

in everybody, is understandable. Moreover according to the Allport theory of conflict, fear

and hatred truly arise mainly in areas of homogeneous societies with a small amount of

migrants (Allport, 1979). Behind the different attitude towards refugees maybe also stands

different opinion on freedom and democracy that Eastern European countries have. The

opinion that everybody deserves the right to live freely in a democratic country might not

yet be the common shared attitude of people who used to live in communism.
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5 Conclusion

The aim of this work was to compare how the German newspaper Frankfurter

Allgemeine Zeitung and the Czech daily Lidové noviny report about the migrant crisis.

The study came from a presumption that the media play a significant role in forming public

opinion. Because of the fact that media has a power to create both positive and negative

opinions of the public about the presented topics, the way how it represents the migrant

crisis has significant influence on the view of public on the problem of migration. (Hugo,

Aghazarm & Appave, 2011). There is a contradiction between how Eastern and Western

European countries face the migrant crisis. Eastern countries are blamed by Western for

not helping refugees enough. Therefore it is important to concentrate on the ways how the

problem of solidarity, human rights and right for asylum is presented in mass media in

Eastern and Western countries. The aim of my study was to determine what are the

differences in printed media in one of the Central/East-European countries (Czech

Republic) and in one of the West-European countries which has years of experience with

the migrants (Germany). The purpose was to establish if a selected German newspaper

(Frankfurter Allgemeine Zeitung) is more objective or positive towards the migrant crisis

than selected Czech newspaper (Lidové noviny). I used the technique of quantitative

content analysis to examine the press and describe the main differences in the ways they

write about the migrant crisis. The period studied was September 2015. The results of the

study showed that Franfurter Allgemeine Zeitung reported about the migrant crisis more

positively than Lidové noviny. In general both newspapers provided information about the

crisis in most cases neutrally, but the differences were the following: the German

newspaper more often described the refugees as people who need help, who are able to

integrate, who are fleeing from war and whom we must help because refugees do not have

any other option than to flee. It more often showed how locals help refugees. Lidové

noviny more often pointed the potential negative impact of the crisis on countries,

described refugees as people who are causing a complication in Europe and as someone

who is a threat. Frakfurter Allgemeine Zeitung more often criticised others that they don’t

help enough, while Lidové noviny was generally more critical towards politics and

political units for not coping well with the crisis and for forcing us to help. As for

photographs FAZ often published photo of locals helping refugees and fleeing young men,

while Lidové noviny mainly published fleeing young men or families. Although we can
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not generalise the findings of the study to whole media in both countries, the study

corresponds with the generally shared opinion that Western countries approach the

refugees and migrant crisis more positively than Eastern countries. For the future research

it would be interesting if the analysis of other German and Czech newspapers would be

made to compare it with the dailies I analyzed. It would be also beneficial to analyze how

media in other European counties reported about the crisis in the period analyzed in this

study. And last but not least it would be interesting to reveal if the way how the

newspapers report about the crisis changed, in other words if Frankfurter Allgemeine

Zeitung and Lidové noviny reported the issue differently in year 2016 than in September

2015.
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