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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cílem práce je zjistit rozdíly v prezentaci migrace mezi tištěnými médii v České republice a
Německu, potažmo zjistit, zdali je vybrané německé tištěné médium „more objective or positive
towards the migrant crisis than a selected Czech new[s]paper“ (str. 4). Není ovšem jasné, co zde
znamená „objektivní“, zvláště pokud autorka migrační krizi sama nestudovala a tudíž nemůže být
schopná objektivitu posoudit. Pokud jde o to zjistit, které médium je „pozitivnější“ vůči „migrační
krizi“, tak i zde je otázka, zdali vůči krizi může být nějaké médium pozitivní a jaký to má význam?
Názorně je to vidět na příkladu ekologické krize: co znamená mít pozitivní vztah k ekologické krizi
– souhlasit s tím, že je to vážná krize nebo souhlasit s tím, že to krize vlastně není? Přesnější by
bylo se ptát na vztah k migrantům přicházejících ve velkém počtu do Evropy z válkou či chudobou
postižených zemí Asie a Afriky. Ale i tak se nezbavíme problému, že média realitu do velké míry
konstruují, nikoliv pouze prezentují.
Závěry v zásadě odpovídají cíli, pokud bychom ho chápali triviálně: potvrdilo se, že německé
noviny (FAZ) referují o aktuální migraci jinak než české noviny (LN) a migranty prezentují méně
jako hrozbu a více jako subjekt pomoci, atd. Toto zjištění není nijak překvapivé už vzhledem k
odlišnému veřejnému mínění a situaci v obou zemích.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka využívá spíše učebnice a příručky než primární literaturu k roli a analýze masových
tištěných médií. Nenalezl jsem v seznamu literatury nic ke komparativnímu výzkumu, což je
vzhledem k výzkumnému designu zarážející. Autorka, zdá se, v tomto postupovala intuitivně.
Cizojazyčnou literaturu využívá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Z výše uvedené poznámky o absenci literatury o metodologii komparativního výzkumu vyplývají i
některé nedostatky v metodologii. Například výběr médií z hlediska jejich srovnatelnosti není
zdůvodněn – je v Německu FAZ to, čím jsou LN v Česku? Proč byl vybrán jen jeden měsíc a nikoliv
4 týdny v různých obdobích nebo médiích? Jestliže bylo nalezeno cca 350 článků za měsíc,
znamená to, že denně jich vycházelo více než deset o tématu migrace? Jaká byla jejich struktura:
kolik zpravodajství, kolik názorových článků, kolik rozhovorů z experty? Protože nemá smysl
posuzovat objektivnost názorového článku nebo dopisu čtenáře, kde se očekává formulace
vlastního, tj. subjektivního názoru. Je poměr článků o migraci vůči všem ostatním článkům
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přibližně stejný v obou médiích?Jakým způsobem byly články vybírány, jestliže autorka pracovala s
fyzickými výtisky – četla každý článek otištěný v průběhu měsíce a označovala ty, které obsahovaly
jedno z 27 klíčových slov? A co například článek, který byl o lvech v Africe; také byl do analýzy
zařazen nebo jaké bylo přesné kritérium zařazení? Byly články nejdříve označeny a pak
analyzovány nebo analýza (kódování) probíhala současně?
Vůči jaké populaci článků/médií je vzorek reprezentativní? Jedná se vůbec o vzorek? Nejde o úplný
výběr? Lze zjištění zobecňovat?
Jak bylo operacionalizována proměnná ladění (tone) článku? Co když článek začínal negativně, ale
končil pozitivně – jak byl kódován?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumentace autorky je formálně v pořádku, ale věcně mám výhrady. Jak jsem výše poznamenal,
termíny „pozitivní“, „objektivní“ jsou v kontextu mediální analýzy problematické. Autorka často
používá komparativa jako „more often“, „mostly“ nebo „less“, ale čsto není schopna určit
významnost rozdílu (údaje jsou jen procentuální), což se považuje za výhodu kvantitativního
výzkumu. Analýza probíhala v SPSS, ale zjištění se týkají prakticky jen třídění prvního stupně, které
lze udělat jednoduše v tabulkovém editoru. Proč se autorka nepokusila o nějakou formu pokročilé
analýzy, byť i neparametrických testů?
Závěry jsou opřené o zjištění, že něčeho je více a jiného méně, ale vysvětlení, k čemu nám tato
zjištění jsou, postrádám. Diskuze je stručná a primárně se netýká vysvětlení významu zjištění a
srovnání s jinými výzkumy na totéž téma.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Autorka standardně odkazuje pouze na dílo, nikoliv na stránku, jak by správně mělo být, a to i v
případě přímých citací. Literatura je rozdělena na tištěné a online publikace, což je nezvyklé a ve
výsledku matoucí, protože některé články jistě existují jak v v tištěné, tak online podobě.
Ačkoliv nejsem angličtinář, všiml jsem si řady gramatických a stylistických chyb, stejně tak
překlepů. Na konci autorka uvádí seznam obrázků a tabulek, ale obrázky jsou de facto tabulky.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Doposud jsem práci kritizoval, ale rád bych uvedl, že autorka musela vynaložit velké úsilí, aby
analýzu provedla, a je vidět, že se ji snažila udělat co nejpoctivěji. To jednoznačně oceňuji. Rovněž
rozhodnutí napsat text v angličtině.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka by měla vysvětlit, co bylo tématem její práce: zda mediální reprezentace sociálního dění
nebo migrace nebo vztah veřejného mínění a médií, popř. něco jiného. Z úvodní teoretické části ani
z diskuse jsem hlavní téma (obecný výzkumný problém, k jehož řešení měla práce přispět) jsem
nezjistil.

Celkové hodnocení práce: Diplomová práce, i přes mé kritické připomínky, splňuje nároky na
závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 25. ledna 2017 Podpis:
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